
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

férias regulamentares referente ao exercício de 2008/2009, 
concedida pela Portaria nº088/2010-ARCON-PA/CAF de 
01/03/2010, publicada no DOE nº. 31.620 de 09/03/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 01/2010 , DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174857
Aprova o Manual de Procedimentos de Diárias da Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços do Estado do Pará – ARCON-
PA e dá outras providências.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos 
Recursos Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de sua 
competência e atribuições legais, conferidas nos Art.16 e Art.19, 
Inciso I, de sua Lei de criação nº. 6.099/1997 e suas alterações 
posteriores dadas pela Lei nº. 6.838/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Manual de Procedimentos de Diárias, anexo, 
que estabelece normas de procedimentos para solicitação, 
concessão e prestação de conta de diárias no âmbito da ARCON-
PA;
Art. 2º.  Determinar que a despesa de diária seja classificada 
na funcional programática e dotação orçamentária própria, no 
orçamento anual da ARCON-PA;
Art. 3º.  Estabelecer que esta Instrução Normativa entre em 
vigor na data de sua publicação;
Art. 4º. Revogar as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 04 de novembro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174869

PORTARIA Nº. 722/2010-ARCON-PA/CAF DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2010/252411;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de migração de 
dados do sistema de informações da Arcon – SIARC, o 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores 
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, matrícula nº. 
5418153/8, Coordenadora Administrativa Financeira e 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula 
54195912/1, Assistente Administrativo.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174693

CONTRATO: 15/2010
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, 
considerando a necessidade desta ARCON-PA. 
Valor Total: 23.250,00
Data Assinatura: 03/11/2010
Vigência: 03/11/2010 a 02/11/2011
Decreto Qualificação: 8.666
Data do Decreto: 21/06/1993
Data de Publicação do Decreto: 21/06/1993
Pregão Eletrônico: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227300000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: Santa Bárbara Comunicação Visual Ltda
Endereço: R Ângelo Chiamulera, 189
CEP. 85805-390 - Cascavel/PR 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174284

PORTARIA Nº. 015/2010-GAB/SEGOV
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 7.021, de 24.07.2007, e conforme Decreto, de 26.05.2009, 
publicado no DOE nº. 31.427, de 27.05.2009, e considerando o 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a 
atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, Pregoeiro 

e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art.  2º: Esta Portaria terá sua vigência a contar de 17 de 
novembro de 2010.

Autoridade Homologadora Autoridade Homologadora

Nome: Sibel5e Maria Bitar de 
Lima Caetano

Nome: Sérgio Linhares 
Fernandes

Identidade Funcional: 
57217431/1

Identidade Funcional: 
57195621/3

CPF: 184.511.012-91 CPF: 124.902.022-00

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

Endereço Comercial: Av. Nazaré 
nº 871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Pregoeir (a) Membro

Nome: Luciana Cunha  Silva 
Reggiardo Nome: Sergio Ricardo Age

Identidade Funcional: 
55589402 Identidade Funcional: 28800/1

CPF: 691.544.222-72 CPF: 218.910.602-87

Telefone Comercial: (091) 
3201-3716

Telefone Comercial: (091) 
32013720

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

Endereço Comercial: Av. Nazaré 
nº 871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Membro

Nome: Marco Antônio da Silva 
Freitas

Identidade Funcional: 
55586742/2

CPF: 460.445.402-78

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

CEP: 66035-170

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174277

PORTARIA Nº. 181/2010-DAF de 04 de Novembro de 2010
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora Danielle Soares Cavalcante, 
identidade funcional nº. 57188366, lotado nesta Secretaria, 
no período de 19/10  a 26/10/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174271

PORTARIA: 180/2010-DAF
Objetivo: Conduzir Assessores da Câmara de Infraestrutura e 
Transporte no dia 04/11/2010.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191797/Luiz Douglas Cunha Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/11/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173791

ERRATA DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 18/12/2008
Valor: 13.330,50
Vigência: 18/12/2008 a 02/12/2009
Justificativa: Reajuste contratual, com base na cláusula 12.1 do 
contrato.
Contrato: 6/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: pabelem@amazon.com
Fax: 9132416886 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173839

ERRATA DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 06/01/2009
Vigência: a 
Justificativa: Aditamento dos recursos orçamentários para o 
exercício de 2009, de 06/01/2009 a 02/12/2009.
Contrato: 6/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: pabelem@amazon.com.br
Fax: 9132416886 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174879

PORTARIA Nº 390 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 387 por não utilização do 
saldo de aplicação, Publicada no Diário Oficial nº 31.781 de 
27/10/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174894

Portaria: 393/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230571/Paulo do Vale Trindade Filho (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174888

PORTARIA: 392/2010
Objetivo: para fazer registro de arquivos e documentação da 
inauguração do Hospital Municipal de Tailândia e inauguração do 
infocentro do sindicato dos Trabalhadores Rurais.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588679/Elielton Alves Amador (Assessor de Imprensa I) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174681

Ato: 93211/2010
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO CARLOS PANTOJA MORAES (Aux. de 
Administração “A”)<br
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

PORTARIA DA IMPRENSA OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174685

PORTARIA n.º 119 de 05 de Novembro de 2010
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, em exercício, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual 


